


TRITON
Praha / Kroměříž

cesta kontemplace.indd   1 17/02/2015   14:25:14



cesta kontemplace.indd   2 17/02/2015   14:25:15



Franz Jalics

CESTA KONTEMPLACE

cesta kontemplace.indd   3 17/02/2015   14:25:15



cesta kontemplace.indd   4 17/02/2015   14:25:15



cesta kontemplace.indd   5 17/02/2015   14:25:15



Franz Jalics
Cesta kontemplace

Tato kniha ani žádná její ást nesmí být kopírována, 
rozmnožována ani jinak ší ena bez písemného souhla-
su vydavatele.

© 2006 Echter Verlag GmbH, Würzburg
© Stanislav Juha ák – TRITON, 2015
Translation © Maria Mlada Ondrášová, 2015
Cover © Renata Brtnická, 2015

Vydal Stanislav Juha ák – TRITON,
Vyká ská 5, 100 00 Praha 10,
www.tridistri.cz

ISBN 978-80-7387-858-0

cesta kontemplace.indd   6 17/02/2015   14:25:15



7

ÚVOD

V lidském život  existují okamžiky kontem-
place. B hem nich zazá í n co, na  lov k 
vlastn  celou dobu ekal. Dávají tušit, že život 
nám m že nabídnout víc než to, co prožíváme 
v šedé každodennosti. P ekvapí nás a zane-
chávají po sob  touhu proniknout hloub ji do 
tajemství života, protože v sob  mají p edchu  
naší skute né vlasti.

Tak n kdo uprost ed louky nebo v horách 
zakusí ší i, která se nedá zm it v kilomet-
rech. Je to uv dom ní si n eho, co tady od-
jakživa bylo, ale nikdy jsme si toho nevšimli. 

asn  zrána p i ryba ení, když je jezero úpln  
klidné a ryba ješt  nezabrala, lov ka uchvátí 
okamžik živoucího pokoje. A možná k jezeru 
nešel ani tak kv li ryba ení, jako kv li tomu-
to pokoji. Jedna mladá žena, kterou jsem uvá-
d l do kontemplativní modlitby, mi najednou 
ekla: „Ach ano, to už znám.“ A vypráv la mi, 

že jako dít  m la na zahrad  houpa ku. Když 
ji p epadl smutek nebo když m la velkou ra-
dost, šla ven a sedla si na houpa ku. Tiše tam 
sed la a nic ned lala. Vždycky tam prožíva-
la živoucí ticho, ve kterém se její smutek 

cesta kontemplace.indd   7 17/02/2015   14:25:15



8

Franz Jalics / CESTA KONTEMPLACE

rozplynul a radost rostla. P i uvád ní do kon-
templativní modlitby si na toto ticho vzpomn -
la. Také d tský úžas v sob  má cosi kontempla-
tivního. Jiní lidé se stávají kontemplativními 
skrze nemoc nebo velké utrpení – možná ne 
úpln , ale aspo  trochu. Zakoušejí, že život 
má rozm r, kterého se bolest a slabost nedo-
tknou. Další se zase této roviny života dotkli 
p i náhlém setkání se smrtí. N kte í lidé pro-
žívají n co podobného v pokorné a asto zdán-
liv  neužite né služb  chudým a postiženým. 

íkají, že jim tito lidé dali víc než oni jim. Toto 
„víc“ je sm rovkou ke kontemplaci. Existuje 
také mnoho lidí, kte í skrze pomalé a vytrvalé 
zrání v každodenním život  cítí, jak v nich 
roste radost a jistota, které jim pomáhají p e-
konávat krize. Roste v nich základ kontempla-
ce. asto v jejich o ích nebo v tom, co z nich 
vyza uje, vidíme, že se na cest  kontemplace 
již nacházejí.

Takovéto okamžiky však neuvád jí lov ka 
do onoho stavu kontemplace, o kterém pojed-
nává tato kniha. Nicmén  jej tímto sm rem 
lákají a dávají mu zakusit jakousi p edchu . 
Bez ní by nem l zájem ani o víru, ani o cestu 
kontemplace.

V této knize bych cht l p edstavit smysl ces-
ty kontemplace jednoduchým, ale p esným 

cesta kontemplace.indd   8 17/02/2015   14:25:15



9

Úvod

zp sobem. V prvních kapitolách se pokusím 
objasnit t i pojmy: víru (1), v ný život (2) 
a kontemplaci (3). Poté bych rád zprost edko-
val konkrétní p edstavu cesty kontemplace 
(4). Budeme zkoumat její souvislost s  loso  í 
(5), Písmem svatým (6 a 7) a mystikou (12). 
Budeme se zabývat vývojem kontemplativní 
modlitby (8 až 10), jejím p sobením na aktiv-
ní život (11) a její aktuálností dnes (14). Na 
záv r si na konkrétním p íkladu ukážeme, 
jak vypadá kontemplativní modlitba (13) a jak 
ji lze uvést do praxe (15).

Na konci každé kapitoly najdete otázky, kte-
ré slouží k tomu, abyste obsah vnímali nejen 
rozumem, ale dokázali ho propojit i s vlastní-
mi zkušenostmi.

cesta kontemplace.indd   9 17/02/2015   14:25:15



10

Kapitola první

CESTA P ED KONTEMPLACÍ

Než se dostaneme na cestu kontemplace, 
máme v tšinou za sebou dlouhou cestu víry. 
Není možno zam ovat cestu víry a cestu 
kontemplace. Víra je p esv d ení o v cech, 
které nevidíme a které jsme nepoznali (Žid 
11,1).1 Naproti tomu kontemplace není jisto-
tou o Boží existenci, nýbrž je po átkem pat e-
ní na Boha.

V it v Boha znamená být si jist jeho exis-
tencí, aniž jsme jej spat ili. Tato jistota víry se 
neopírá o p ímé pat ení na Boha. Spo ívá 
však na t ech d ležitých zkušenostech.

Prvním základem náboženské víry je zkuše-
nost života. Každý lov k v sob  nese tušení 
transcendence, touhu po Bohu a tušení, že 
existuje život po smrti. Setká-li se lov k s vý-
slovnou zv stí o Bohu, toto tušení se v n m 
rozezní. Víra je jakousi rezonancí této zv sti. 

ím v tší a intenzivn jší je zkušenost života, 
tím snáze se lov k dostane k ví e v Boha. 

cesta kontemplace.indd   10 17/02/2015   14:25:15



11

Cesta p ed kontemplací

M že si také uv domit, že tušení Boha tu bylo 
už d ív, jen mu ve starostech každodenního 
života nev noval dostatek pozornosti. Není 
víry bez zkušenosti života. Ta je ur ujícím 
faktorem vzniku víry v Boha.

N kdy v život  se lov k setká se zprávou 
o Božím zjevení. P ichází k n mu v církevním 
nebo náboženském prost edí: skrze lidi – a  
už je nazýváme u iteli, proroky nebo mistry –, 
kte í hlásají radostnou zv st, skrze svatá Pís-
ma, která obsahují dlouhou tradici moudros-
ti v ného života, a skrze spole enství, které 
podle této moudrosti žije. Tak je tomu v kaž-
dém náboženství, a to je druhá ur ující zku-
šenost, jež vede k ví e. Podíl zkušenosti na 
tomto procesu spo ívá v tom, že lov k tyto t i 
zdroje – u itele, svatá Písma a spole enství – 
vnímá jako natolik autentické a v rohodné, že 
je možno na nich postavit jeho víru.

K tomu všemu p istupuje t etí, nejd leži-
t jší zkušenost: milost víry. B h lov ku po-
skytne vnit ní ujišt ní, že je ve ví e na správ-
né cest  a že život po smrti skute n  existuje. 
Tato jistota je nutná, protože víra od lov ka 
vyžaduje, aby sv j život uspo ádal podle Boha 
a také se tím ídil. V ícího lov ka B h v jed-
notlivých situacích nechává zakoušet út chu 
nebo neút chu, aby poznal, která rozhodnutí 

cesta kontemplace.indd   11 17/02/2015   14:25:15



12

Franz Jalics / CESTA KONTEMPLACE

jsou pro n j ta správná (DC 313nn.).2 Také 
ony pat í ke zkušenosti víry.

Víra v Boha znamená jistotu, že náš po á-
tek je v Bohu, že ve svém pozemském život  
jsme v n m a že po skon ení své pozemské 
existence budeme navždy p ijati do všeobjí-
mající lásky a v né blaženosti. Víra tedy není 
zkušeností pat ení na Boha. Pouze nám dává 
jistotu, že se nám tohoto pat ení dostane. 
Vzhledem k tématu této knížky se budeme 
v následující kapitole blíže zabývat p íslibem 
života v Bohu po smrti.

Milá tená ko, milý tená i, jak už jsem nazna-
il v úvodu, rád bych vám položil n kolik otá-

zek. Ud lejte si as a zkuste na n  odpov d t. 
Pomohou vám p iblížit se k cest  kontemplace 
skrze vaši vlastní zkušenost. K této kapitole 
budou otázky dv : O které d ležité zkušenosti 
se opírá vaše víra? Které jsou zvláš  d ležité 
pro vás?

cesta kontemplace.indd   12 17/02/2015   14:25:15



13

Kapitola druhá

NAŠE SKUTE NÁ VLAST

Neseme v sob  bezpe né tušení, že tento sv t 
a tento život, který nyní žijeme, nemají po-
slední slovo. Máme v sob  touhu, která nám 
jako kompas ukazuje, že naše cesta životem 
se vším svým utrpením a smrtí je pouze ces-
tou dom , k Bohu. V hloubi své duše cítíme, 
že my sami jsme duchem a že v tomto vesmí-
ru ohrani eném prostorem a asem jsme jen 
poutníky. N co v nás nám íká, že naším do-
movem je sám B h. Ujiš uje nás to, že B h, 
který nás poslal do tohoto sv ta, nás o ekává 
jako otec ztraceného syna (srv. Lk 15,11–32).

Tuto radostnou zv st hlásají všechna ná-
boženství. Nazývají ji transcendencí, nebem, 
oním sv tem, Božím královstvím, královstvím 
nebeským nebo v ným životem, kde lov k 
prožívá pravé št stí bez bolestí a utrpení.

Naše k es anská víra nám slibuje n co 
ješt  mnohem v tšího. íká nám, že uvidí-
me Boha tvá í v tvá , a to takového, jaký je 

cesta kontemplace.indd   13 17/02/2015   14:25:15



14

Franz Jalics / CESTA KONTEMPLACE

(Mt 5,8; 1 Jan 3,2), že B h je láska a my bu-
deme do této lásky p ijati a budeme jedno 
s Bohem (Jan 17,11.21).

To jsou neuv itelná slova. B h je tajem-
ství a my o n m m žeme mluvit jen s nejv tší 
úctou. A  už si o Bohu myslíme cokoli, musí 
nám stále být jasné, že svým rozumem jej ni-
kdy nepochopíme, naše myšlení jej neobsáh-
ne. M žeme se jej dotknout jen skrze lásku 
a ml enlivé klan ní.

Boží zjevení nám slibuje nep edstavitelné 
v ci. Chce-li nás B h po skon ení naší cesty 
víry na této zemi a po smrti p ivést k napln ní 
p islíbení, o nichž jsme se zmínili, musí v nás 
jeho milost vykonat veliké zm ny. Víra nám 
dává jistotu o v cech, kterým nerozumíme, 
tím mén  je zakoušíme nebo vidíme. B h sám 
musí p ijít a dát nám to, co nám slíbil. Jistota 
víry v tomto život  z stává ve stadiu nad je, 
víry a d v ry. Tu a tam však B h za íná n -
kterým lidem již v tomto život  zcela opatrn , 
skryt , v hloubi jejich duše dávat zakoušet 
toto vid ní Boha. To nazýváme milostí kon-
templace. Blíže se tomu budeme v novat v ná-
sledující kapitole.

Milá tená ko, milý tená i, z stává pro vás 
B h navzdory jeho blízkosti neuchopitelným 

cesta kontemplace.indd   14 17/02/2015   14:25:15



15

Naše skute ná vlast

tajemstvím, které ve vás vyvolává uctivou lás-
ku a klan ní? Když se dozvíte o smrti milova-
ného lov ka, myslíte jen na zármutek a hrob, 
nebo také na sv tlo a život, které nás o eká-
vají?

cesta kontemplace.indd   15 17/02/2015   14:25:15


	Obálka
	Titulní strana
	ÚVOD
	Kapitola první - CESTA PŘED KONTEMPLACÍ
	Kapitola druhá - NAŠE SKUTEČNÁ VLAST
	Kapitola třetí - CO JE KONTEMPLACE?
	Kapitola čtvrtá - ZPRÁVA
	Kapitola pátá - PĚT MINUT FILOSOFIE
	Kapitola šestá - DVA STUPNĚ CHUDOBY
	Kapitola sedmá - KOMŮRKA A BALKON
	Kapitola osmá - BEZPROSTŘEDNOST
	Kapitola devátá - HLEDĚT DOVNITŘ
	Kapitola desátá - TICHO
	Kapitola jedenáctá - STONÁSOBNÉ POŽEHNÁNÍ
	Kapitola dvanáctá - LETMÝ POHLED DO MYSTIKY
	Kapitola třináctá - PŘÍKLAD
	Kapitola čtrnáctá - KVĚTINKA
	Kapitola patnáctá - ZAČNĚME
	POZNÁMKY
	OBSAH
	Tiráž

